

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wobec od  
płaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza  
petitem 36 h. Za miesiąc wiersza  
petitem w nadosłanem 90 h.

## Patent cesarski w sprawie wyodrębnienia? Ochotnicza armia ukraińska przeciwko państwu centralnym. — Po- nowne zacięte walki pod Arras. — Guçzkow w Rumunii.

### Z Koła polskiego.

Z sekretaryatu Koła polskiego donoszą: Komisja parlamentarna Koła polskiego nie skończyła wczoraj swych obrad; dzisiaj przed plenarnym posiedzeniem Koła zbierze się ponownie na posiedzenie.

Na zaproszenie prezydenta ministrów, hr. Clam-Martinię, zjawili się wczoraj u szefa gabinetu prezydium Koła polskiego i odbyło z nim jednogodzinną konferencję, w której wziął również udział minister dr Bobrzyński.

Jak dzienniki donoszą, dzień wczorajszy jeszcze nie przyniósł wyjaśnienia sytuacji, która nadal przedstawia się bardzo poważnie. Przesilenie w całej pełni trwa nadal. Wczoraj przez cały dzień odbywały się narady poszczególnych stronnictw parlamentarnych.

Po wczorajszych obradach komisji parlamentarnej zapanowało przekonanie, że sytuacja przedstawia się wprost krytyczna. Posiedzenie komisji miało być bardzo burzliwe.

Dr Sylwester podobno jest zdecydowany nie przyjąć ponownego wyboru na prezydenta Parlamentu; Niemcy zamierzają wysunąć kandydaturę dra Dinghofera, burmistrza Linzu.

Co do terminu zwołania parlamentu zdania dzienników wiedeńskich są podzielone. Jedne twierdzą, że parlament zostanie zwołany na dzień 22 maja, inne, że dopiero po świętach, na 30 maja.

„Abend“ donosi, że Polacy żądają dymisji całego gabinetu.

Dzisiaj miało się odbyć, jak wiadomo, plenarne posiedzenie Koła. Postanowiono je zagaść i odroczyć, aby dać komisji parlamentarnej możliwość opracowania wniosków.

„Morgenztg.“ donosi telefonicznie z Wiednia, że ogólna polityczna sytuacja wczoraj w poniedziałek była uważaną za jeszcze bardziej krytyczną, niż w sobotę.

Według doniesienia „N. Reformy“, rząd, akceptując główne postanowienia projektu Koła polskiego co do wyodrębnienia, wprowadza do kwestii finansowej nowe koncepcje, stanowiące właśnie główny przedmiot obecnych konferencji. Rząd otwiera też perspektywy uzyskania dla kraju bardzo wydatnej, bo jeden miliard koron przekraczającej kwoty tytułem świadczeń wojennych i zaliczek na odszkodowania wojenne.

Konferencja prezydium Koła z hr. Clam-Martinię nie przyniosła jednak zbliżenia; większość komisji parlamentarnej oraz prezydium Koła obstały przy żądaniu natychmiastowego przeprowadzenia wyodrębnienia.

#### Patent cesarski?

Co się tyczy przesilenia polskiego, to „N. Fr. Presse“ twierdzi, że możliwym jest rozwiązanie tego przesilenia w drodze patentu. Dalej donosi „N. Fr. Presse“, że w kołach politycznych słychać, że patent cesarski zawierałby zasady projektu wyodrębnienia Galicji i miałby zapowiedzieć szybkie urzeczywistnienie planu. Na wypadek zgody rządu na ten projekt, dr Bobrzyński dałby się skłonić do pozostania w gabinecie.

Dzisiaj odbędzie się pełne posiedzenie Związku niemieckiego, na którym niewątpliwie znajdzie większość głosów zapadnie uchwała, oświadczająca się za pozostaniem obu ministrów niemieckich w gabinecie.

### Przeciw propagandzie na rzecz reakcyjnych zakusów.

Nie dalej, niż wczoraj, przy dowodzeniu, jak spiesźnie życie Królestwa musi się otrząsnąć z tej pleśni, która na jego sferach inteligentkich nawarstwiła się pod rządami ogłupiającymi i demoralizującymi caratu i pod trującym techniem wytworu tych warunków endecji — dotknęliśmy i organu konsolidacji stronnictw „umiarkowanych“ — „Głosu“.

„A propos“ tego dziennika znajdujemy notatkę w warszawskiej „Jedności Robotniczej“, notabene dotyczącą p. Kulczyckiego, który na łamach owego „Głosu“ reprezentuje dziś „uczone wywody“ na temat przyszłego ustroju Polski.

Otóż ów eks-proletaryatek, który niegdyś wymyślał na PPS, za jej „umiarkowanie“, obecnie wykluczając z góry dla Polski ustrój republikański, w konkluzji sądzi, że... korzystniejszymi byłyby dla nas rządy konstytucyjne, ale nie parlamentarne, rządy zależne od monarchy“.

Dzisiaj tedy organ ugrupowań, pragnących się wspierać na stanowisko, że tak powiemy, „szafarzy“ w kraju (tak tytułowali się dawniej szumnie endecy), propaguje dla przyszłej Polski półabsolutyzm, dziś gdy nawet oficjalne Prusy (jak konstataował „Czas“) od tego systemu poczynają się odżegnywać!

To, co gdzieindziej tula się jeszcze jeno jako gniewny pomruk różnych rozczarowanych junkrów, czy „żubrów“ — wszelkich tworów, czujących, że potop nowych fal podmywa ich legowiska — nowy „wielki dziennik europejski“ nie w jakiejś Papiidowce, lecz w stołecznej Warszawie, kolportuje, jako najaktualniejszy dla Polski postulat polityczny.

Widzimy stąd, jak wielkie zadania stoją zwłaszcza przed grupami, reprezentującymi ideał niepodległej Polski demokratycznej.

Grupy te — pierwsze dźwignęły i broniły sztandaru niepodległości; teraz baczyć muszą, by żywych barw tego sztandaru niczyja ręka nie poważyla się — w chwili dzisiejszej, gdy rozpala się nad światem nowa zorza demokratyczna i gdy Polska wejść ma w towarzystwo wolnych narodów, pokrywać, jakby na urągawisko, jakimś starymi, wypłowiałymi pokrowcami.

### Tow. Stauning pełen dobrych nadziei co do zjazdu sztokholmskiego.

Z Kopenhagi donoszą do „Frankfurter Ztg.“: Minister Stauning, który powrócił tu ze Sztokholmu w różnych pismach przytacza wrażenia ze swej podróży.

Jak wiadomo, Stauning naradzał się w Sztokholmie z Brantingiem i innymi socjalistami w sprawie podróży delegacji holenderskiej do Skandynawii i planowanej konferencji międzynarodowej.

Konstatuje on, iż Branting odniósł jak najlepsze wrażenie co do stosunków rosyjskich; uważa ustrój demokratyczny w Rosji za tak już umocniony, że wykluczona jest obawa reakcyjnego przeciwuderzenia. Z rozmów z Rosjanami (w tej liczbie z dr. Aalbergiem) utwierdził się Stauning w przekonaniu, że pragną tam rychłego pokoju, ale pokoju, któryby zarazem wypełnił zarodki nowych wojen.

O rozmowie, którą miał Stauning z francuskim ministrem Thomasem, którego Stauning zna zdawna, korespondent „Frankf. Ztg.“ podaje, że, jak slychać, Thomas nie okazał się w niej wcale nieprzejednanym, ujawnił wiele zainteresowania wobec dyskusji pokojowych, które są na widoku i odierał utarte frazesy o zniszczeniu Niemiec.

Stauning jest zdania, że na konferencji sztokholmskiej znajdą się socjaliści wszystkich państw wojujących.

Zadaniem konferencji będzie stworzyć podstawy, na których będą mogli odnośni reprezentanci zgodzić się na warunki pokojowe imieniem danego ludu pracującego, a te warunki mogą się stać następnie drogowskazami dla parlamentów rządów, które mają pokój przypieczętować.

Stauning zastrzega się wkońcu, rozumie się, przeciwko temu, ażeby konstruowano jakiś związek pomiędzy jego uczestnictwem w konferencji sztokholmskiej i jego zabiegami pokojowymi, a stanowiskiem rządu duńskiego.

W sprawie tej nie występuje on zgola w charakterze członka gabinetu duńskiego.

### Dookoła pokoju.

#### Konferencja koalicyjna.

W St. Jean de Maurienne (w Sabaudyi) odbyła się konferencja mężów stanu państw ententy. Punktem środkowym, około którego toczyły się obrady, była kwestya pokoju, a zwłaszcza pokojowe oświadczenie państw centralnych z ostatnich tygodni. Omawiano także dokładnie cele wojenne koalicyi. Konferencja zajmowała się ponadto — według informacji „Voss. Ztg.“ — kwestyą grecką. Jak podają pisma paryskie, postanowiono podjąć decydujące kroki w Atenach; Venizelos miał otrzymać pozwolenie na ogłoszenie republiki. „Corriere della Sera“ uważa konferencję sabaudzką, jako wstępne przygotowania do mającej się odbyć konferencji gospodarczej w Rzymie.

#### Jak wyglądać winien pokój niemiecki?

Dziennik niem. „Tägliche Rundschau“ ogłasza oświadczenie „Niezawisłego wydziału dla pokoju niemieckiego“, który zwraca się przeciwko decyzji socjalnych demokratów, zgłoszonej w sobotę i podkreśla, że niezawisły wydział domaga się zabezpieczenia granic na wschodzie i zachodzie.

#### Dr Rohrbach o znaczeniu reform w Prusiech dla sprawy pokoju.

Na zgromadzeniu postępowej partii ludowej w Steglitz (Berlin) miał dr Rohrbach mowę o rewolucji rosyjskiej. Gdyby w Rosji silnie zaznaczyła się myśl o pokoju, byłoby to dla koalicyi przymusem do podjęcia rokowań ze swej strony. Wewnętrzno-polityczne stosunki w Prusiech mają wielkie znaczenie dla kwestyi pokoju jak i dla obrad w Sztokholmie. Skutecznie oddziałyby mogła nie zapowiedź reformy wyborczej, ale faktyczne zaprowadzenie równego prawa wyborczego. W obecnych stosunkach stanowisko niemieckich socjalistów jest bardzo trudne, gdyż muszą poniekąd objąć porękę za rząd pruski, a nawet za sejm pruski. Dlatego to, co ma być w dziedzinie wewnętrzno-politycznego życia przeprowadzone po wojnie, powinno już teraz wejść w życie.





